
COMUNE di SAVONA

PROVVEDIMENTO SINDACALE 

SEGRETARIO GENERALE 
SERVIZIO ORGANI ISTITUZIONALI CONTROLLI TRASPARENZA E LEGALITA'

N. 
PROVVEDIMENTO

DATA

4 20/02/2025

OGGETTO: NOMINA DI N. 1 COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DELLA FONDAZIONE MUSEO DELLA CERAMICA DI SAVONA - ONLUS 

Pag. 1/4

Copia informatica per consultazione 1 / 4



IL SINDACO

Visto l’articolo 50, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce:

“8.  Sulla  base  degli  indirizzi  stabiliti  dal  consiglio  il  Sindaco [....]  provvede  alla  nomina,  alla 

designazione  e  alla  revoca  dei  rappresentanti  del  comune  [....]  presso  enti,  aziende   ed 

istituzioni”; 

Visto l’articolo  23, comma 2, lett. g), dello Statuto Comunale, che conferma in capo al Sindaco la 

competenza di cui trattasi;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 3 luglio 1998 e ss.mm.ii., con la quale sono 

stati approvati gli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune 

e  del  Consiglio  comunale  presso enti,  aziende,  istituzioni  e  società  partecipate  (di  seguito,  per 

brevità, Regolamento sugli indirizzi per le nomine);

Visti:

• l'art. 9, comma 2, dell'Atto costitutivo della FONDAZIONE MUSEO DELLA CERAMICA 

DI SAVONA – ONLUS, stipulato  dal  Sindaco pro  tempore  in  data  26 settembre  2016, 

presso  lo  Studio  Notarile  F. Ruegg  in  Savona,  che  ha  fissato  al  31  dicembre  2020  la 

scadenza  del  primo  Consiglio  di  Amministrazione,  con  facoltà  di  conferma  dei  suoi 

componenti;

• l'art. 10 del vigente Statuto e l'art. 9 del Regolamento dell'Assemblea della FONDAZIONE 

MUSEO DELLA CERAMICA DI SAVONA – ONLUS (approvato dalla stessa nella seduta 

del 29 novembre 2017), in base al  quali  al socio fondatore Comune di Savona spetta la 

nomina di n. 1 componente del Consiglio di Amministrazione;

• il  Provvedimento  Sindacale  n.  26  dell'8  luglio  2016,  con  cui  è  stato  nominato,  quale 

componente designato dal Comune di Savona per il primo Consiglio di Amministrazione 

post costituzione dell'Ente, l'Avv. Luca Barbero, nato a Savona il 14 novembre 1969;

• il Provvedimento Sindacale n. 13 del 23 dicembre 2020, con cui è stato confermato, quale 

componente designato dal Comune di Savona per il Consiglio di Amministrazione dell'Ente, 

l'Avv. Luca Barbero, per il quadriennio 2021-2024;

Dato atto che, in data 18 febbraio 2025, è in scadenza il mandato del Consiglio di Amministrazione 

attualmente in carica Fondazione ed occorre quindi provvedere alla nomina di n. 1 componente del 

Consiglio di Amministrazione;

Visto il Provvedimento Sindacale n. 3 del 21 gennaio 2025, ad oggetto “AVVISO PUBBLICO PER 

LA  PRESENTAZIONE  DI  CANDIDATURE  FINALIZZATE  ALLA  NOMINA  DI  N.  1  

Pag. 2/4

Copia informatica per consultazione 2 / 4



COMPONENTE  DEL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE  DELLA  FONDAZIONE  MUSEO  

DELLA CERAMICA DI SAVONA - ONLUS"”; 

Dato atto che:

• lo  stesso  21  gennaio  2025,  è  stata  data  pubblicità  alle  nomine  da  effettuare,  emanando 

apposito avviso e fissando contestualmente la data dell'11 febbraio 2025 quale termine per la 

presentazione delle candidature;

• il predetto avviso è stato pubblicato nel periodo dal 21 gennaio 2025 all'11 febbraio 2025, 

all'Albo Pretorio comunale on line; della pubblicazione è stata altresì data notizia mediante 

apposito riquadro su homepage del sito istituzionale;

• alla  defissione  dell'avviso  nonché  scadenza  del  termine  stabilito  per  la  presentazione,  è 

pervenuta  un'unica  candidatura,  presentata  dallo  stesso  proponente  e  non  da  organismi, 

associazioni o Capigruppo Consiliari, come comunque autorizzato dal bando:

◦ Arch. Marcello Campora, con nota prot. n. 6780 del 29 gennaio 2025;

Vista la nota prot. n. 14049 del 13 febbraio 2025, con cui il Sindaco, ai sensi dell'art. 4, comma 4,  

del Regolamento sugli indirizzi per le nomine, ha informato il Presidente del Consiglio Comunale 

ed i Capigruppo Consiliari dell'intenzione di nominare l'Arch. Marcello Campora;

Dato atto che:

• la presentazione della candidatura è corredata dal "curriculum vitae" e dalle dichiarazioni 

previste nell'avviso sopra citato;

• la nomina dell'Arch. Marcello Campora risulta formalmente in regola con le prescrizioni 

richieste dall'avviso pubblico;

• non  sono  pervenute  osservazioni,  da  parte  dei  Capigruppo  Consiliari,  a  seguito  della 

ricezione della predetta comunicazione prot. n. 14049 del 13 febbraio 2025;

N O M I N A

l'Arch. Marcello Campora, nato a Savona l'8 febbraio 1965, quale Consigliere di Amministrazione 

della  FONDAZIONE FONDAZIONE MUSEO DELLA CERAMICA DI SAVONA - ONLUS,  per il 

quadriennio 2025-2029;

D I S P O N E

che il presente provvedimento sia:

• trasmesso, per gli effetti di cui all'art. 4, comma 3, del  Regolamento sugli indirizzi per le 

nomine, ai Capigruppo consiliari;

• pubblicato all'Albo Pretorio on-line e che della pubblicazione sia data notizia, per almeno n. 

Pag. 3/4

Copia informatica per consultazione 3 / 4



7 giorni consecutivi, in apposito riquadro su homepage del sito istituzionale;

• trasmesso telematicamente a FONDAZIONE "MUSEO DELLA CERAMICA DI SAVONA -  

ONLUS”.

Savona, 20/02/2025 IL SINDACO 

Avv. RUSSO MARCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Provvedimento num.  4 sottoscritto digitalmente da  RUSSO MARCO il   20/02/2025 ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 
82/2005 e s.m.i. 

Pag. 4/4

Copia informatica per consultazione 4 / 4


